
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: F.F. Dott. Franco Santarelli

Deliberazione n° 1304 del 14/07/2023

U.O. proponente FORMAZIONE, QUALITA' E COMUNICAZIONE STRATEGICA

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
REALIZZAZIONE DI UN “PERCORSO SANITÀ DIGITALE - TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLE
AZIENDE SANITARIE”. T.D. 3566074 – CIG Z553B23E44.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Casalena Daniela

Il Responsabile del Procedimento
Casalena Daniela

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del COORDINAMENTO STAFF DI
DIREZIONE

Dott. Baci Riccardo

Il Direttore dell’U.O. FORMAZIONE, QUALITA' E
COMUNICAZIONE STRATEGICA:

Dott. Micheloni Francesco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale f.f.: Dott. Franco Santarelli

OGGETTO: determina a contrarre e contestuale affidamento del servizio di realizzazione di un
“Percorso Sanità Digitale - Trasformazione Digitale nelle Aziende Sanitarie”. T.D. 3566074 – CIG
Z553B23E44.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. FORMAZIONE, QUALITA’ E COMUNICAZIONE STRATEGICA

VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001, n.165, così come modificato ed aggiornato, che dispone che le
amministrazioni pubbliche curano la formazione e l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello con
qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l'adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire allo
sviluppo della cultura di genere della pubblica amministrazione;

RILEVATO che il Regolamento per la Formazione e Aggiornamento Professionale del Personale Dipendente,
approvato, previa contrattazione integrativa con le Organizzazioni sindacali, con Deliberazione n. 358 del 04
maggio 2006, come successivamente modificato ed integrato con deliberazioni n. 831, del 31 luglio 2008, n.
604, del 21 maggio 2009, n.122, del 15 febbraio 2011, n. 580, del 10 giugno 2013 e n. 571, del 19 aprile 2018
al Punto 5.1 “Formazione-aggiornamento obbligatorio interno” testualmente recita: “Per formazione e
aggiornamento obbligatorio interno si intende la partecipazione del personale dipendente ad iniziative
organizzate e gestite dall’Azienda anche in collaborazione con altri Enti Pubblici e/o Privati, nel perseguimento
dei propri obiettivi di sviluppo, sulla base di una programmazione annuale che vede coinvolte tutte le figure
professionali dei vari settori”;

VISTA la proposta della Ditta FPA Digital School, che si allega al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale (ALLEGATO 1), che prevede un “Percorso Sanità Digitale - Trasformazione Digitale nelle Aziende
Sanitarie”, finalizzato a rafforzare le competenze di chi si trova a progettare e gestire gli interventi di
trasformazione digitale, avviati nelle aziende sanitarie con i fondi del PNRR e delle gare CONSIP, composto
da:

• 12 corsi online selezionati
• 139 ore di formazione in autoapprendimento
• il conseguimento di 13 open badge, uno per ciascun corso, più un open badge a

completamento del percorso;

CONSIDERATO che:
 FPA da più di 30 anni è impegnata in un’opera di disseminazione di cultura digitale su tutto il territorio

nazionale. Sin dalla sua fondazione lavora per favorire l’incontro e la collaborazione tra pubblica
amministrazione, imprese, mondo della ricerca e società civile, sostenendo tutti i processi di innovazione
che impattano sul sistema pubblico, sullo sviluppo del Paese, sulla vita quotidiana di cittadini e imprese;

 Il Percorso Trasformazione Digitale nelle Aziende Sanitarie è fruibile su piattaforma FPA Digital School
tramite accesso con credenziali personali. L’accesso è riservato al numero di utenti concordati con
l’Amministrazione

 Il servizio include le seguenti attività:
 Predisposizione e personalizzazione di uno spazio dedicato in esclusiva ai dipendenti

dell’Amministrazione all’interno della piattaforma FPA Digital School;
 Invio di indicazioni per l’accesso alla piattaforma, da comunicare ai dipendenti

dell’Amministrazione, secondo una delle modalità di seguito proposte:



- Chiave d’accesso: FPA fornisce un codice di accesso riservato all’Amministrazione, che
quest’ultima provvederà a diffondere tra i partecipanti selezionati.

 Abilitazione all’accesso in piattaforma per i referenti interni segnalati dall’Amministrazione, tramite
profilazioni avanzate, in modo che possano effettuare, periodicamente e autonomamente, il
monitoraggio e la gestione della reportistica sugli accessi in piattaforma, avanzamento corsi e il
completamento attività. L’utilizzo di queste informazioni e questi dati da parte del referente interno
e dell’Amministrazione si intende esclusivamente per le finalità di verifica e monitoraggio delle
attività di formazione.

 Attività di segreteria e monitoraggio delle utenze in piattaforma. FPA si impegna a:
- rispondere e soddisfare eventuali richieste dell’Amministrazione
- inviare due report (nell’arco dell’intero periodo di attività formativa) al referente interno

segnalato dall’Amministrazione in modo che possa verificare lo stato attuale degli accessi
in piattaforma e relativa fruizione dei corsi:

- Report intermedio a 3 mesi dal momento dell’iscrizione
- Report finale al completamento del percorso formativo (6 mesi)

DATO ATTO che la spesa presunta prevista per l’affidamento di quanto richiesto risulta essere sotto soglia in
riferimento alla somma prevista dall'art. 1 comma 2 lett. a) della legge n. 120/2020 s.m.i. ai sensi del quale,
fino al 30 giugno 2023, in deroga a quanto stabilito all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti
procedono, per servizi e forniture, mediante affidamento diretto per importi inferiori a € 139.000,00;

VISTI, altresì, gli artt.:

- 1 comma 3 della legge n. 120/2020 ai sensi del quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 ossia, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

- 1 comma 450 della legge n. 296 del 2006 così come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge
30.12.2018 n. 145 ai sensi del quale: “le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000
euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

- 1 comma 548 della legge n. 208/2015 ai sensi del quale: ”...gli enti del Servizio sanitario nazionale
sono tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario,
come individuate dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui all'articolo 9, comma 3, del
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89,
avvalendosi, in via esclusiva, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip
SpA”;

- 9 comma 3-bis della legge n. 89/2014 ai sensi del quale: “Le amministrazioni pubbliche obbligate a
ricorrere a Consip Spa o agli altri soggetti aggregatori ai sensi del comma 3 possono procedere,
qualora non siano disponibili i relativi contratti di Consip Spa o dei soggetti aggregatori di cui ai commi
1 e 2 e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto…”;

ATTESO che:
- ad oggi non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle di cui

alla presente procedura e la categoria merceologica di riferimento non è contemplata nell’ambito di
quelle individuate dall’art. 1 del DPCM dell’11.7.2018 pubblicato sulla G.U. del 16.8.2018 per le quali è
previsto l’obbligo di approvvigionamento mediante centrale regionale di committenza, ed è quindi
possibile procedere autonomamente all’attivazione della procedura, ai sensi della normativa vigente;



- da verifiche effettuate sul Portale degli Acquisti in Rete P.A., è risultato tuttavia che la categoria
merceologica oggetto di acquisizione è comunque inserita nei cataloghi del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione messi a disposizione da Consip;

RITENUTO, pertanto, opportuno chiedere, ai sensi degli artt. 1 comma 2 lett. a) della legge n. 120/2020 e 54
comma 3 del D. Lgs. 50/2016, alla ditta FPA S.r.l. a socio unico, operante nel settore, di formulare apposita
offerta per il servizio di realizzazione di un “Percorso Sanità Digitale - Trasformazione Digitale nelle Aziende
Sanitarie”, finalizzato a rafforzare le competenze di chi si trova a progettare e gestire gli interventi di
trasformazione digitale, avviati nelle aziende sanitarie con i fondi del PNRR e delle gare CONSIP, tramite T.D.
MePA n. 3566074, allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO 2);

VISTA l’offerta economica relativa alla citata T.D. n. 3566074 presentata dalla predetta ditta FPA Srl a socio
unico, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (ALLEGATO 3);

RISCONTRATA, sulla scorta della documentazione agli atti, la congruità dei prezzi offerti;

RILEVATO che ai fini della tracciabilità dei pagamenti il CIG che identifica la procedura è: Z553B23E44.

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto di:
- affidare, ai sensi degli artt. 1 comma 2 lett. a) della legge n. 120/2020 e 54 comma 3 del D. Lgs.

50/2016, alla ditta FPA S.r.l. a socio unico - Via Ostiense, 92, 00154 Roma RM, Partita IVA n.
10693191008, il servizio di realizzazione di un “Percorso Sanità Digitale - Trasformazione Digitale
nelle Aziende Sanitarie”, finalizzato a rafforzare le competenze di chi si trova a progettare e gestire gli
interventi di trasformazione digitale, avviati nelle aziende sanitarie con i fondi del PNRR e delle gare
CONSIP, composto da:

- 12 corsi online selezionati
- 139 ore di formazione in autoapprendimento
- il conseguimento di 13 open badge, uno per ciascun corso, più un open badge a completamento

del percorso;
- doversi nominare il direttore dell’esecuzione del contratto in persona del Dott. Luca Fidanza, Direttore

Sistemi Informativi;
- dover rendere immediatamente esecutiva la presente deliberazione in considerazione delle necessità

di dare tempestivo avvio al servizio oggetto del presente affidamento;

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1) DI AFFIDARE, ai sensi degli artt. 1 comma 2 lett. a) della legge n. 120/2020 e 54 comma 3 del D. Lgs.
50/2016, alla ditta FPA S.r.l. a socio unico - Via Ostiense, 92, 00154 Roma RM, Partita IVA n.
10693191008, il servizio di realizzazione di un “Percorso Sanità Digitale - Trasformazione Digitale nelle
Aziende Sanitarie”, finalizzato a rafforzare le competenze di chi si trova a progettare e gestire gli interventi
di trasformazione digitale, avviati nelle aziende sanitarie con i fondi del PNRR e delle gare CONSIP,
composto da:

- 12 corsi online selezionati
- 139 ore di formazione in autoapprendimento
- il conseguimento di 13 open badge, uno per ciascun corso, più un open badge a completamento

del percorso;

2) DI PRECISARE che:
 la presente deliberazione vale anche quale determina a contrarre;
 il CIG che identifica la presene procedura è il seguente: Z553B23E44.;



3) DI DETERMINARE la spesa complessiva per il servizio di che trattasi in € 11.400,00, iva esclusa;

4) DI IMPUTARE la suddetta spesa di € 11.400,00 iva esclusa al Bilancio dell’Ente – esercizio 2023 – come
da prospetto finanziario in calce;

5) DI NOMINARE ai sensi della normativa vigente quale Direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) di cui
al presente provvedimento il Dott. Luca Fidanza, Direttore Sistemi Informativi;

6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza rappresentata.

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive
modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

- di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
Dott. Franco Santarelli

Firmato digitalmente



(proponente)
UA FORMAZIONE QUALITA’ E COMUNICAZIONE STRATEGICA

Spesa anno 2023 € 11.400,00 sottoconto 07.02.02.03.02.00 autorizzazione 2023/1 Sub 89

Spesa anno ______ € ___________ sottoconto ________________ autorizzazione (anno/numero)sub (numero)

Spesa anno ______ € ___________ sottoconto ________________ autorizzazione (anno/numero)sub (numero)

Spesa anno ______ € ___________ sottoconto ________________ autorizzazione (anno/numero)sub (numero)

Fonte di finanziamento: _____________________________

Il Dirigente
Dott. Francesco Micheloni

Firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Il Contabile Il Dirigente
Dott.ssa Antonella Di Silvestre

Firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



FPA S.r.l. a socio unico - Via Ostiense, 92, 00154 Roma RM- tel. 06/684251 fax 0668425433 
pec: forumpa@legalmail.it Registro Imprese Roma/Codice Fiscale/Partita IVA n. 10693191008 - R.E.A. Roma n. 1249791  

Capitale sociale € 58.000,00 interamente sottoscritto e versato 
Società soggetta a Direzione e coordinamento da parte di Digital360 S.p.A 

 

 

 
Documento riservato, non divulgare  1 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  

ASL TERAMO 
Percorso Sanità Digitale 

Trasformazione Digitale nelle Aziende Sanitarie 
 

Offerta 2023 

mailto:forumpa@legalmail.it


FPA S.r.l. a socio unico - Via Ostiense, 92, 00154 Roma RM- tel. 06/684251 fax 0668425433 
pec: forumpa@legalmail.it Registro Imprese Roma/Codice Fiscale/Partita IVA n. 10693191008 - R.E.A. Roma n. 1249791  

Capitale sociale € 58.000,00 interamente sottoscritto e versato 
Società soggetta a Direzione e coordinamento da parte di Digital360 S.p.A 

 

 

 
Documento riservato, non divulgare  2 
 

Indice 
Percorso Sanità Digitale - Trasformazione Digitale nelle Aziende Sanitarie ................................................... 3 

Test di valutazione e attestazioni ............................................................................................................... 4 

Modalità di fruizione e servizi offerti ............................................................................................................. 4 

Piattaforma FPA Digital School | Servizi offerti .......................................................................................... 4 

Piano economico, modalità di acquisto e pagamento ................................................................................... 5 

Fatturazione e pagamenti .......................................................................................................................... 5 

Perché con FPA .............................................................................................................................................. 5 

 

  

mailto:forumpa@legalmail.it


FPA S.r.l. a socio unico - Via Ostiense, 92, 00154 Roma RM- tel. 06/684251 fax 0668425433 
pec: forumpa@legalmail.it Registro Imprese Roma/Codice Fiscale/Partita IVA n. 10693191008 - R.E.A. Roma n. 1249791  

Capitale sociale € 58.000,00 interamente sottoscritto e versato 
Società soggetta a Direzione e coordinamento da parte di Digital360 S.p.A 

 

 

 
Documento riservato, non divulgare  3 
 

Percorso Sanità Digitale - Trasformazione Digitale nelle Aziende Sanitarie 
Il Percorso Sanità Digitale - Trasformazione Digitale nelle Aziende Sanitarie, finalizzato a rafforzare le 
competenze di chi si trova a progettare e gestire gli interventi di trasformazione digitale, avviati nelle 
aziende sanitarie con i fondi del PNRR e delle gare CONSIP, è composto da: 

• 12 corsi online selezionati 

• sviluppa 139 ore di formazione in autoapprendimento 

• permette il conseguimento di 13 open badge, uno per ciascun corso, più un open badge a 
completamento del percorso 

 

 TITOLO CORSO NR LEZIONI ORE DI FORMAZIONE 
IN AUTOAPPRENDIMENTO 

1 Sanità | eHealth  11 11,5 

2 Data Management | Strumenti e tecniche 
per produrre e valorizzare i dati aperti 

7 7,5 

3 Gestione Documentale | Il Documento 
Informatico 

8 10 

4 Project Management | Metodologie di 
project management: come passare da 
una progettazione tradizionale a cascata 
a metodologie più agili 

13 13,5 

5 Smart Leadership | Agile Collaboration 9 9,5 

6 Smart Leadership | Smart Leader 10 10,5 

7 Smart Leadership | Comunicazione 
efficace 

9 9,5 

8 Competenze Trasversali | 
Autodeterminazione per il 
coordinamento dei gruppi di lavoro 

11 14 

9 Servizi Digitali | Progettare servizi usabili 
con lo Human-Centred Design 

8 8,5 

10 Servizi Digitali | Customer Experience: 
strategie e metodologie, tecnologie e 
approcci 

19 19,5 

11 Cybersecurity | Perché la Cyber Security 
è un problema che ci riguarda tutti 

9 9,5 

12 Privacy e GDPR | Tutto quello che c'è da 
sapere sul GDPR 

16 15,5 

 
 

mailto:forumpa@legalmail.it


FPA S.r.l. a socio unico - Via Ostiense, 92, 00154 Roma RM- tel. 06/684251 fax 0668425433 
pec: forumpa@legalmail.it Registro Imprese Roma/Codice Fiscale/Partita IVA n. 10693191008 - R.E.A. Roma n. 1249791  

Capitale sociale € 58.000,00 interamente sottoscritto e versato 
Società soggetta a Direzione e coordinamento da parte di Digital360 S.p.A 

 

 

 
Documento riservato, non divulgare  4 
 

 

Test di valutazione e attestazioni 
I corsi on line prevedono la somministrazione direttamente in piattaforma di test di autovalutazione in 
auto-apprendimento. 
La fruizione dei corsi on line e lo svolgimento dei test consentono il completamento delle attività formative 
on line in auto apprendimento e il rilascio di: 

• Open Badge personali collegati che certificano la singola competenza acquisita e permettono ai 
partecipanti di portare con sé la certificazione delle competenze sul proprio curriculum digitale e 
su tutte le principali piattaforme elearning 

• Open badge di merito all’ente come promotore dello sviluppo delle competenze dei propri 
dipendenti, attribuito su tre livelli in base al raggiungimento degli obiettivi formativi previsti: 
Golden badge, Silver badge, Bronze badge 
 

Gli Open Badge rappresentano uno strumento unico in grado di attestare frequenza e fruizione del corso 
e contestualmente acquisizione delle relative competenze. 
 

Modalità di fruizione e servizi offerti 
Il Percorso Trasformazione Digitale nelle Aziende Sanitarie è fruibile: 

• su piattaforma FPA Digital School tramite accesso con credenziali personali. L’accesso è 
riservato al numero di utenti concordati con l’Amministrazione  

Piattaforma FPA Digital School | Servizi offerti 
Il servizio include le seguenti attività: 

• Predisposizione e personalizzazione di uno spazio dedicato in esclusiva ai dipendenti 
dell’Amministrazione all’interno della piattaforma FPA Digital School; 

• Invio di indicazioni per l’accesso alla piattaforma, da comunicare ai dipendenti 
dell’Amministrazione, secondo una delle modalità di seguito proposte: 

o Chiave d’accesso: FPA fornisce un codice di accesso riservato all’Amministrazione, che 
quest’ultima provvederà a diffondere tra i partecipanti selezionati. 

• Abilitazione all’accesso in piattaforma per i referenti interni segnalati dall’Amministrazione, 
tramite profilazioni avanzate, in modo che possano effettuare, periodicamente e 
autonomamente, il monitoraggio e la gestione della reportistica sugli accessi in piattaforma, 
avanzamento corsi e il completamento attività. L’utilizzo di queste informazioni e questi dati da 
parte del referente interno e dell’Amministrazione si intende esclusivamente per le finalità di 
verifica e monitoraggio delle attività di formazione. 

• Attività di segreteria e monitoraggio delle utenze in piattaforma. FPA si impegna a: 
o rispondere e soddisfare eventuali richieste dell’Amministrazione 
o inviare due report (nell’arco dell’intero periodo di attività formativa) al referente interno 

segnalato dall’Amministrazione in modo che possa verificare lo stato attuale degli accessi 
in piattaforma e relativa fruizione dei corsi:  

▪ Report intermedio a 3 mesi dal momento dell’iscrizione 
▪ Report finale al completamento del percorso formativo (6 mesi) 

 

mailto:forumpa@legalmail.it


FPA S.r.l. a socio unico - Via Ostiense, 92, 00154 Roma RM- tel. 06/684251 fax 0668425433 
pec: forumpa@legalmail.it Registro Imprese Roma/Codice Fiscale/Partita IVA n. 10693191008 - R.E.A. Roma n. 1249791  

Capitale sociale € 58.000,00 interamente sottoscritto e versato 
Società soggetta a Direzione e coordinamento da parte di Digital360 S.p.A 

 

 

 
Documento riservato, non divulgare  5 
 

Piano economico, modalità di acquisto e pagamento 
Il progetto proposto prevede la seguente quotazione di listino*: 
 

PERCORSO PROJECT MANAGEMENT 
SU FPA DIGTAL SCHOOL 

PARTECIPANTI PREZZO 

12 corsi online 
13 Open badge 

6 mesi di fruizione 
12 € 11.400,00 

*I servizi sono presenti su MePA. I prezzi si intendono IVA esclusa o esente a seconda che l’Amministrazione acquisti o meno in 
esenzione secondo le disposizioni previste dall’art. 10 comma 1, n. 20 del DPR 633/72 integrato dal comma 10 dell'articolo 14 della 
legge 537/93 

 
L’intero progetto di formazione avrà una durata totale di 6 mesi, anziché 4 mesi previsti da pacchetto a 

catalogo. 

 
 

Fatturazione e pagamenti 
Il pagamento avviene a fronte dell’emissione di fatture. 
 
 

Perché con FPA 
FPA da più di 30 anni è impegnata in un’opera di disseminazione di cultura digitale su tutto il territorio 
nazionale. Sin dalla sua fondazione lavora per favorire l’incontro e la collaborazione tra pubblica 
amministrazione, imprese, mondo della ricerca e società civile, sostenendo tutti i processi di innovazione 
che impattano sul sistema pubblico, sullo sviluppo del Paese, sulla vita quotidiana di cittadini e imprese. 
Per la disseminazione online dei contenuti Radio registrati FPA può contare su un sito che fa registrare 
oltre 2.4 milioni visualizzazioni di pagine l’anno e su una rete di social network (Facebook, Twitter, 
Linkedin, Spreaker) vicina ai 38.000 follower. 
FPA inoltre ha messo a punto un’iniziativa di formazione denominata FPA Digital School per la realizzazione 
di attività di formazione a catalogo a distanza o in presenza (Campus), in linea con le indicazioni di sviluppo 
delle competenze digitali del Syllabus del Dipartimento Funzione Pubblica. 
FPA è una società del Gruppo Digital360, gruppo che attualmente possiede il più grande Network in Italia 
di testate online dedicate a tutti i temi dell’innovazione digital, e che rappresenta il punto di riferimento 
per manager, professionisti, policy maker, politici, tech company, startup e pubbliche amministrazioni, con 
53 portali online e newsletter ed oltre 1,5 milioni di visitatori unici al mese. 
 
Riferimenti 
FPA Digital School 
Tel. 0668425266 
fpadigitalschool@forumpa.it 

 

 

 

 

mailto:forumpa@legalmail.it
mailto:fpadigitalschool@forumpa.it


FPA S.r.l. a socio unico - Via Ostiense, 92, 00154 Roma RM- tel. 06/684251 fax 0668425433 
pec: forumpa@legalmail.it Registro Imprese Roma/Codice Fiscale/Partita IVA n. 10693191008 - R.E.A. Roma n. 1249791  

Capitale sociale € 58.000,00 interamente sottoscritto e versato 
Società soggetta a Direzione e coordinamento da parte di Digital360 S.p.A 

 

 

 
Documento riservato, non divulgare  6 
 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

1. Le Parti si impegnano a conformarsi ad ogni obbligo previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 concernente la “tutela delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali e la libera circolazione di tali dati” (di seguito “GDPR”) 
a partire dal giorno della sua piena applicazione, nonché alle normative nazionali in materia ed ai 
provvedimenti dell’Autorità Garante per la protezione dei dati personali. La mancata adozione di tutti 
gli obblighi previsti dalla legge comporterà la risoluzione contrattuale, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’articolo 1456 c.c..  

2. Ciascuna Parte riconosce ed accetta che i dati personali (es. nominativi, indirizzo email aziendale, ecc.) 
di propri rappresentanti, dipendenti / collaboratori, coinvolti nelle attività di cui al presente 
Contratto, saranno trattati dall’altra Parte in qualità di Titolare per finalità strettamente funzionali 
alla instaurazione e all’esecuzione del Contratto stesso ed in conformità con l’informativa resa da 
ognuna ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 e 14 del GDPR, che ogni Parte si impegna sin da ora a 
portare a conoscenza dei propri dipendenti / collaboratori, nell'ambito delle proprie procedure 
interne. Resta inteso che i Dati saranno trattati, secondo principi di liceità e correttezza, in modo da 
tutelare i diritti e le libertà fondamentali, nel rispetto di misure tecniche e organizzative adeguate ad 
assicurare un livello di sicurezza adeguato al rischio, con modalità manuali e/o automatizzate. 

3. Le Parti si danno atto che, qualora l’esecuzione delle attività di cui al presente Contratto da parte di 
FPA dovesse comportare il trattamento, da parte di quest’ultima, di dati personali di terzi di cui il 
“Cliente” è Titolare e cui spetta in via esclusiva ogni decisione in ordine alle finalità e i mezzi del 
suddetto trattamento, FPA sarà nominato quale Responsabile del trattamento di detti dati personali 
da parte del Titolare ai sensi dell'art. 28 del GDPR, tramite atto di designazione. 

 

mailto:forumpa@legalmail.it


NUMERO DI RDO: 3566074
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

ASL TERAMO: Percorso Sanità Digitale Trasformazione Digitale nelle Aziende Sanitarie - Piano
formazione 2023

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

FPA SRL A SOCIO UNICO

NUMERO RDO 3566074

AMMINISTRAZIONE

ASL 4 Teramo

CF AMMINISTRAZIONE 00115590671

Concorrente

10693191008

TIPOLOGIA SOCIETARIA

Società a responsabilità limitata (SRL)

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 11400,00

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Elenco dichiarazioni abilitazione

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 12/05/2023



NUMERO DI RDO: 3566074
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:
2015  e ss.m.i.:Sistemi di gestione per la qualità, in
corso di validità

SI

Possesso della certificazione: Registrazione EMAS
"Eco-Management and Audit Scheme"-
Regolamento CE n.1221/2009  e ss.m.i., in corso
di validità

NO

La tua impresa eroga Servizi di formazione
Comunicazione e Marketing ?

SI

Fatturato MEDIO annuo relativo alla prestazione
dei servizi  di Formazione realizzato negli ultimi 2
esercizi finanziari approvati alla data di
presentazione della Domanda di Abilitazione

824212,35

Possesso della certificazione di sistemi di gestione
per la salute e sicurezza sul lavoro (OHSAS),
regolata dalla norma BS OHSAS 18001:2007 (a
breve ISO 45001)

NO

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Possesso della certificazione: UNI EN ISO 14001:
2015  e ss.m.i.: Sistemi di gestione ambientale, in
corso di validità

NO

La tua impresa eroga Servizi di formazione
Finanza Contabilità e Tributi?

NO

La tua impresa eroga Servizi di formazione
Giuridico Amministrativa ?

SI

La tua impresa eroga Servizi di formazione
Informatica ?

SI

La tua impresa eroga Servizi di formazione su
Linguistica ?

NO

La tua impresa eroga Servizi di formazione
Manageriale Risorse Umane ?

SI

La tua impresa eroga Servizi di formazione su
Normata ?

SI

La tua impresa eroga Servizi di formazione Settore
Energia ?

SI

La tua impresa eroga Servizi di formazione
Specialistica ?

SI

La tua impresa eroga Servizi di formazione Servizi SI

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 12/05/2023



NUMERO DI RDO: 3566074
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Sociali e Sanità?

La tua impresa eroga Servizi di formazione
Ambiente Territorio e Beni Culturali?

SI

La tua impresa eroga Servizi di formazione
Scientifica ?

NO

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 12/05/2023



NUMERO DI RDO: 3566074
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 12/05/2023



3566074

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Percorso Sanità Digitale Trasformazione Digitale nelle Aziende Sanitarie

Numero RDO
3566074

Nome RDO
ASL TERAMO: Percorso Sanità Digitale Trasformazione Digitale nelle Aziende Sanitarie - Piano formazione 2023

Tipologia di contratto

Appalto di servizi

Tipologia di procedura

Affidamento Diretto per Beni e/o Servizi fino a 40.000 Euro

Regolamento applicabile alla procedura telematica

Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete

Dati Principali

Tipologia di Rdo: Trattative Dirette

MARIA TERESA D'EUGENIO
DGNMTR69T62H769U

Responsabile del procedimento

Soggetto Stipulante/Soggetti Stipulanti

MARCO RODOMONTI RDMMRC59R14L103F

Ruoli e Autorizzazioni

Stazione Appaltante

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
SANITARIE LOCALI E PROVINCIALI > ASL 4 Teramo

Ente Committente

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
SANITARIE LOCALI E PROVINCIALI > ASL 4 Teramo

DATA DI GENERAZIONE 112/05/2023



3566074

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Date

Pubblicazione
12/05/2023 14:47

Inizio presentazione offerte
12/05/2023 14:47

Termine ultimo presentazione offerte
19/05/2023 15:30

Data limite stipula contratto
30/09/2023 15:30

Giorni dopo la stipula per consegna beni/decorrenza
30

DATA DI GENERAZIONE 212/05/2023



3566074

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

CIG
Z553B23EE4

CUP
-

CPV
Identificativo
79632000-3

Descrizione Categoria Fornitura
Servizi di formazione del
personale

Servizi di formazione 100

Formulazione offerta economica
VALORE ECONOMICO

Decimali Offerta
2

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
€ 0,00

Termini di pagamento
60 GG DATA ACCERTAMENTO

Dati consegna e fatturazione

ASL TERAMO

€ 11.400,00

Importo presunto fornitura

Dettaglio

DATA DI GENERAZIONE 312/05/2023



3566074

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Inviti

Partita IVA Ragione sociale

10693191008 FPA SRL A SOCIO UNICO

DATA DI GENERAZIONE 412/05/2023


		2023-07-12T10:05:42+0000


		2023-07-12T10:22:46+0000


		2023-07-13T12:41:19+0000


		2023-07-13T12:42:33+0000


		2023-07-14T09:13:41+0000


		2023-07-14T10:19:13+0000


		2023-07-14T10:23:57+0000




